Die Vollkommenheit, die Vollendung jeglichen Dinges

¹⁾ „Sicut caritas in virtutibus est complementum eo, quod idem est in quod transit actus et finis . . . sic in sacramento caritatis, quod est eucharistia accidit, quod ipsum est sacramentorum complementum. Complementum autem tunc est, cum idem est medium et extremum: medium in sacramento est Christus passus, quia virtute passionis ejus omnia sacramenta virtutem habeant. Primum ergo est Deus; secundum sive medium Christus passus; ultimum res sacramentorum. Fit ergo medium extremum, cum seipsum confert in sacramento. Cum ergo hoc sit complementum omnium sacramentorum, oportet, quod non tantum in eo sit res significata, sed et quod sit contenta. Unde hoc sacramentum superabundat super alia sacramenta: habet enim hoc commune cum aliis, quod efficit gratiam, quam signat, quae gratia est in unione corporis mystici et propter hoc, quia est complementum sacramentorum, continet illum, qui est principium, medium et finis omnis sacramenti.“ Alexander von Hales, S. Th. IV. q. 10. membr. 2. a. 1. § 3.

²⁾ Cfr. S. Th. III. q. 65. a. 3. S. c. G. IV, 74.

liegt in der Kraft des Dinges, d. h. in der wirklichen Erreichung alles dessen, wozu das Ding Kraft und Anlage hat. Das Vollendete, Vollkommene ist das fertig Gemachte, dem das volle ihm zustehende und erreichbare Seinsmass zu teil geworden, so dass ihm nichts mehr mangelt. Die Vollendung ist deshalb auch der Zielpunkt der Tätigkeit, der Kraftentfaltung des Dinges. Die Vollkommenheit ist folglich auch der Schlusspunkt, das letzte an jedem Dinge (*perfectio rei consistit in hoc quod res ad sui ultimum perducatur*). Dieses letzte an jedem Dinge ist ein Doppeltes, einmal im Dinge selbst und dann ausserhalb desselben. Das letzte im Dinge selbst ist seine Tätigkeit, derentwegen es besteht. Die Form ist das Ziel der Erzeugung, nicht des Erzeugten. Ein Ding, das die substantiale Form hat, besitzt deswegen nicht die Vollkommenheit schlechthin, sondern ist nur vollkommen im Sein oder vollkommen durch die erste Vollkommenheit. Und eine solche Vollkommenheit im geistlichen Sein (*quantum ad esse spirituale*) erlangt der Mensch in der Taufe, dem Sakramente geistlicher Wiedergeburt. Deswegen teilt der Areopagite der Taufe nicht schlechthin vervollkommnende, sondern mehr eine reinigende und erleuchtende Wirkkraft zu. Schlechthin vollkommen ist das, was eine seiner Wesensform entsprechende Tätigkeit hat. In übernatürlicher Beziehung ist aber eine zweifache Tätigkeit wohl zu unterscheiden. Die eine Tätigkeit übt der Christ aus als Privatperson, und hierzu wird er vervollkommnet durch die Firmung, welche ihn freimacht von Menschenfurcht in Bekenntnis des Glaubens und Betätigung des christlichen Lebens. Die andre Tätigkeit übt der Christ, wenn er öffentliche Person ist und als vornehmeres Glied am geistlichen Leibe Christi auf die andern Glieder Einfluss ausübt. Hierzu wird er vervollkommnet durch das Sakrament des Ordo. Die Vollendung, das letzte an einem Dinge, insofern es im Dinge selbst ist, besteht also in der Tätigkeit.